Quod si quis obiciat, cap. in literis de rest. spol. cui contentit, ex prima, §. eunuchi, vers. qui à me. ffe. vi & vi armata, ubi habetur, de rigore iuriis prædonum restituendum esse in possessionem rei, ex qua vir fuit deiectus. Præterea, que in calce Disput. 722. ea de re sunt dicta: Dicendum est cum Panor. in idem caput, & cum doct. communis, quos supra citamus; caput illud intelligentum esse, in foro exteriori, quando aperte non constat, aut in continente aperte non probatur, cum ex quo res accepta est, fuit iniustum eius rei occupatorem. Ordino quippe fori exterioris summa cum ratione postulat, vt, quando a principio iudicij aperte non constat, vt spoliatum re, quam autem possidebat, non fuisse iniuste illius occupatorem, restitutus in possessionem eius rei, a qua ita fuerat electus, potestaque adfuit illius auditatur, qui contendit, rem non esse illius. Forum autem conscientie, quando aperte constat, rem ad illum non attinere, id non habet.

Dubium est, utrum si aliquis a principio capite aliquam titulio autem tenere, ut commodiatur, aut

in depositum, postea vero eam iniuste detineat, quia transactum est iam tempus, pro quo erat ei data, nee vnde eam restituere, et sic cuiuslibet illam accipere ex illo, ac tradere proprio domino. Aut si casu aliqua ratione ad manus ipsius devenit, an restituere illam debeat domino rei illius, vel iniuste illi detentori? Atque resp. indendum est: Quando dominus commode potest, etiam obtineat via indicis, tunc, sicut ne fas est proprio domino autoritate propria illam eripere de potestate iniuste illius detentoris, vt Disput. 691. est dictum: ut longe maiori cum ratione, nefas est cuiuslibet tercio, etiam familiari, etipere de potestate talis iniuste potestis, ut redditum eam proprio illius domino. Quando autem dominus non potest commode via in iustis illam obtinere, tunc, siue cœst scandalo, et concurrentibus conditionibus, et quibus Disput. 691. est dictum, potest dominus clam etipere de potestate iniuste detentoris, ut ibidem explanatur: Sit etiam, quicunque qui alius, de prelum pra domini illius rei voluntate, concurrentibus eisdem conditionibus, potest ac debet in conscientie fato accipere, et tradere eisdem rei domino. Et longe maiori cum ratione, si casu in manus ipsius devenit, potest in conscientie fato, et debet, et redditum illius rei voluntate, concurrentibus eisdem conditionibus, potest ac debet in conscientie fato accipere, et tradere eisdem rei domino. Tunc enim, quia obligatio solvendis solidis erat ad dandum illud in singulari, illoque dato ei, ni non erat dandum, non tenetur fisco, aut alteri, cui dandum foret, ex parte rei accepta, quae non manet apud ipsum, neq; ex parte iusta acceptance, eo quod non peccauerit illud solvendo delinqutens, aut heredibus illius, excusante ipsius ignorantiam, et culpa illius solvendo. Tunc enim, quia obligatio solvendis solidis erat ad dandum illud in singulari, illoque dato ei, ni non erat dandum, non tenetur fisco, aut alteri, cui dandum foret, ex parte rei accepta, quae non manet apud ipsum, neq; ex parte iusta acceptance, eo quod non peccauerit illud solvendo delinqutens, aut heredibus illius, excusante ipsius ignorantiam iniunctibilis, conseqüens profecto est, ut id nullam restitutio nem teneatur fisco, aut alteri, cui bona talis delinqutens fuerit adjudicata. Curare tamen tenebitur, ut, qui id accipit, restituat illud fisco, et alteri, cui debet, aut: quantum sine fisco pericolo, & cum spe, quod restituatio ficio, commode ponetur.

Quidam, qui aliquid illicet accepit, teneat illud restituere, tam quando dabo illicet etiam illud de dictum quando dedit illud licet, & cuius tunc facies datur ad restitutio. A Disput. 82. est copiosè explanatum, sicutque proprijs in locis, quia dicenda restabat, sunt dicta, restantque adhuc dicenda.

D I S P V T . 742.

Restitutio quoque sur heredibus illius, cui res erat debita, sit facienda.

S V M M A R I V M.

1 Restitutio quando heredibus sit facienda, nec satisfiat si in operibus pigris iniuriatur. Et quando iniurijs posse.

2 Restitutio qualiter inter heredes, aut simul etiam inter fratres, disibui debet.

3 Restitutio, aut distributio aliquorum bonorum, quando a testatore iusta est fieri per aliquos, per illos est exequationi mandata. Et quando culpa non est lethalis, heredit per seipsum id fideliter exequi, quando nihil est peccatum.

Q Vando is, cui restitutio erat facienda, est iam defunctus, neque alter quod id debitem disponit, restitutio est facienda heredibus illius, si quos habet, sive ex testamento, sive ab intestato. Ita D. Tho. 2.2. q.62. art. 5. ad 3. Caiet. ibi, & doctores communiter. Heredes quippe vicini illius sivebunt, etiamque reprætentant, atque in totum ius illius sucedunt: eo quod tales ius pars sit hereditatis, inter bonaque defuncti compertur, ut dum ferme nobis erat de vel timis voluntatibus, copiose huc omnia offerta sunt. Quare nebas est tu distribuire id pauperibus.

Y aut

aut illud insumere in operibus pijs, pro anima defuncti, sed restituendum est haeredibus: quoniam ex furis dilapidatione haereses in totum ius defuncti succident: eaque de causa, qui illud distribueret pauperibus, aut in sumerent in alijs operibus pijs, pro anima defuncti, non solueret debitum ei, cui iam tunc debebatur; ac proinde tenetur illud iterum solvere vero creditori, sicut in exteriori foro coheretur. Nisi illi fuisse res determinata in individuo, quam exscusat eum ignorans probabilem seu iniuricibilem, dedisset pauperibus, aut insumpserit in alijs operibus pijs, eo modo, quo utrumque in calce Disputationis praecedens est dictum, quandoquid fisco erat solvendu, datum fuit delinqutti, aut haeredibus illius. Quando autem, quod est restituendum, est modicum: neque defundebat, ob paupertatem, si fuisse facta cum potesta suffragia, qualia fuerint, si id comparuisse tempore mortis illius, idque totum fuisse tunc insumendum in funere & suffragijs, utique defunctus ille centendus esset, nihil haeredibus reliquist, ac proinde id tunc insumere posset, ac debet, pro anima illius, aut tanta illius pars insumi ex modo debet, quia fuisse consumpta, si tempore sepulitura id debitum coparuerit. Quando item res est modica, neque de haeredi bus faciliter constaret, aut difficultate, pro rei qualitate, ac quantitate, & pro distantia loci, ad eos posset deferrit, distribuit posset pauperibus, aut insumi in alijs operibus pijs, pro defunctis, ac haeredum, animalibus, prout Deo esset notum, id potius fieri debere.

2. Quando defunctus habet descendentes, aut ascenentes, quibus necessarij obuenire debet pars bonorum ipsius, tanquam legitima illis debita, tunc, si tertium suorum bonorum reliquist vni coram, vel aliqui extraneo, aut in aliquod opus pium, vel in hoc regno tertium & quintum reliquist alii, aut aliquibus ex suis defundentibus, vel quintum alieni extraneo, aut in aliquod opus pium, tunc, quod ita post defundit in oriente est restituendum, diuidendum est per ratio portionum bonorum defuncti, in quibus singuli succederent, atque in eadem proportione effet singulis diuidendum, ita vt tercia pars, aut quinta, diuidenda effet inter eos, qui in tertio, aut quinto, succederent, sive ita in eis succederent, effet opus aliquod pium, sive homo aliquis, aut homines aliqui, in particulari. Si autem defunctus solum reliquist legata certe quantitatibus ex suo tertio, aut quinto, quantum arbitrabatur se posse extenderet tunc tertium, aut quintum, non verò dispo ssi, ut tertium, aut quintum, suorum bonorum, tanquam quota suorum bonorum, hoc vel illo modo inveniret, aut vt obueniret alii, vel aliquibus, tunc, quod post mortem defuncti appareret, aut effet restituendum, accreveret iolis haeredibus, & nihil legarijs, inter quos tertium, aut quintum, suorum bonorum, arbitratur se eo modo per partes certa quantitatibus distribuere, idque nihil impediret, quod si defundit tempore tui testamenti, aut codicilli, constaret de ea parte suorum bonorum, partem quoque tertian, aut quintan, illius, sicut & ceterorum suorum bonorum, distribuisset in eisdem, aut in alijs, legatis. Ratio autem est, quoniam, vt dum de vitiosis voluntatibus est habitus fermo, sive est dictum, id totum, quod de suis bonis defunctus non distribuit in legata, ad hereditatem pertinet, estq; inter solos haeredes vniuersales diuidendū.

3. Quando aliquis reliquist bona sua, aut quotam eorum, distribuenda per aliquem, aut per aliquos, inter pauperes, aut insumenda in aliquo, vel in alijs operibus pijs, tunc, quod tanquam ad ea bona, aut ad eam quotam bonorum, attinet effet restituendum, tradendum est ei, vel eis, cui vel quibus defunctus commisit, vt ea bona distribuerent, aut

insumere in talibus operibus pijs. Sicut, qui restituere id tenetur, illud fideliter distribueret, aut in sumere in eisdem operibus suis, non condemnaret eum peccati lethalis: quoniam, quod exequitatio voluntatis defuncti fideliter per alium fiat, non est notabile dampnum, aut iniuria, quae ad lethalem culparum sufficit. Imo vero, si id tradi non posset distributoribus, a defuncto ad id constitutis, sine probabili periculo honoris, aut famae eius, qui id restituere tenetur, nullum esset peccatum fideliter per se ipsum exequitione mandare, quod id voluntate defundi: quoniam præsumendum est, cam else voluntatem defuncti, else que irrationaliter iniurias, nisi contentus esset, vt id ita fieret. Quin si difficile transmitti posset ad executores, a defuncto designatos, arque, quod id restituendum, non est et magna quantitas, in eo præcisè, quod exequitatio fieri per eum, qui id restituere tenetur, non arbitraret intervenire in eo eventu peccatum.

DISPUTAT. 743.

Vtrum soluens creditori sui creditoris, liberetur ab onere restituendi suo creditori.

S V M M A R I V M .

- C 1. *Solutio facta a debitoru creditori sui creditoris, tunc in foro exteriori liberat debitorum comparatione sui creditoris, quando pro eodem debito ipso etiam debitor obligatus erat a creditori sui creditoris.*
2. *Solutio in solo foro conscientiae tunc a debitoru fieri licite potest creditori sui creditoris occulte, quando is secundus creditor luxit potest facere occultam compensationem ex illo creditore debitoris.*

D Vbius non est, quando debitor de conscienti sui creditoris, soluerit quantitatē aliquam creditori sui creditoris, eo ipso, tam in conscientia, quam in exteriori foro, liberari ab obligatione eius quantitatē comparatione sui creditoris. Difficultas autē est, quando sine confessu sui creditoris id soluit, num in exteriori & in conscientia foro liber maneat. Et quidem quod ad exteriorum forum attinet, Bart. I. foliūm. §. foliūm. n. ff. de pig. act. & lñō foliū. Sed si pecu. n. ff. foliū. mat. quem sequuntur Ioan. Med. de ref. q. 3, caufa 5. & Sylvest. verb. foliū. q. 4, sic diffinguntur. Quod aut debitur est ex eadem caufa, vt si Petrus conductus domum ex Ioanne, quā ego ex Petro conduxi, & tunc, si ego folium Ioanni id pensio nis ex conductione eius domus, quod Petrus Ioani debet, esto Petrus non colensem in eo, quod ego id ita Ioanni soluerem, liberer ob ipso ab obligatione soluendi Petru eandem pensionis quantitatē. Si verò Petrus iam Ioanni soluerat pensionē domus, tunc, esto Petrus ex alio titulo debitor effet Ioan n. alterius quantitatis, non liber ego ab obligatione soluendi Petru pensionem domus, ex coquid il lam foliūm Ioani, in recompensam talis debiti Petri: quoniam debita nō sunt ex eadem caufa, sed ex longe diuerfa. Aliud exemplum est, si Petrus, ut ageret vultus negotium meum, mutuū sumpserit ex Ioanne decem, quae in meum insumpserit communum, tunc foliūm ea Ioanni, cui Petrus adhuc illa debet, liberor ab obligatione ad illa decem, quae Petro tenebar, vt colligatur ex il liber homo. ff. de nego. gess. Ego autem aliter dicendū puto. Nent pe, tunc solum me in foro exteriori, liberari ab obligatione foliūm meo creditori, quod illi debebam

Bonum, quod solui creditori illius, quando ego quo ad id, quod ita solui, obligatus eram aliquo modo il litteri creditori: feci autem si nullo modo eram illi obligatus, quia nullo modo ille agere poterat cōtra me, vt illud ei solueret. Vnde, quia in primo exemplo, conductor secundus domus, debitor est primo locatori totius pensionis, pro quā primus locator domū locauit primo conductori, idque in deficitū primi conductoris, primo quā locator hypothecata fuit ex iuri dilapidatione omnia, invenit in eam domū secundus conductor, pro solutione illius pensionis, vt Disput. 4. 9. & 497. est ostensum, ea ratione est illi concessum in iure, vt solitus primo locator id pensionis, quod nondum primus conductor illi soluerat, liberetur ipso iure a. Tertio dō feconde locatori id pensionis pro eadem domo. Similiter in secundo exemplo, quia debitor illi tenebatur Ioanni negotiorum gestorum, aut in rem vero, so, ad illa decem, quae mutuauerat Petru, virta vultus id agere, & nondum Petrus Ioanni soluerat, indecessit, vt foliūm ea Ioanni, liberetur ab one re ea foliūm Petro adiōne negotiorum gestorum, simulque liberas Petrum ab onere ea foliūm Ioani. Vt rem habetur, however, C. que res pign. quan do creditor aliquis, quod tibi suis debitor debet, obligavit alii a te suo creditori, tunc quia eo ipsi talis debitor obligatus manet ad id debitum foliūm creditoris sui fecit eis creditoris, in euentu, quod suis creditori illi non foliūm, inde efficit, quod quamvis debita non sit ex eadem caufa, si talis debitor foliūm creditori sui creditoris, liberetur a foliūm suo proximo creditori, quod loco illius foliūm, quin tenetur illud foliūm creditori sui creditoris, & non suo creditori, li a creditori sui creditoris si admittitur, vt libi illi foliūm, etiam rejequat suis immediatus creditor, vt in eodem textu habetur. Quod ad formē vero conscientie attinet dicendum est: Quando debiturum quod debetur Petru, verbi gratia, aut haeredibus illius, effet occultum, tunc in euentu, in quo Ioannes, verus Petri creditor, posset facere compensationem occultam in bonis Petri, iuxta ea quae Disput. 691. dicta sunt, fas est tali debitor foliūm Ioanni tantum de debito, quod Petru debet, quantum est id, quod Ioannes compensare occulit porci in bonis Petri: quoniam non aliud est, quam eum debitorum cooperari cum Ioanne ad iustam compensationem, vt Disputatio. 741. est dictum: manetque tunc id debitor liber in conscientia foro ab onere restituendi Petru, aut haeredibus illius, quantitatē, quam in talen iustam compensationem Ioanni foliūm. Atque hoc id est dicendum, cito, quod Petru debetur, effet res determinata in individuali, quando in ea iuxta ea quae Disput. 661. citata dicta sunt, posset Ioannes facere occultam compensationem. Ergo nam, que de hac re ad illo loco poterant, intelligent facili ex Disputationibus citatis, non plura hanc de hoc loco dicam.

DISPUTAT. 744.

Bona incerta, qua. Et qua diligentia adhibenda, vt ijs, ad quos spectant, restituantur.

S V M M A R I V M .

Incerta bona que.

2. *Incerta bona antequam alteri, quam proprio domino, restituatur, aut circa illa summi Pontificis autoritate compositio fiat, que inquisito ad diliget adhibenda, & cuius amplitus.*

Tom. III. Pars Posterior.

4. *Incerta bona, qui, non facit a prīs competenti diligētia, insumpserit in opere pio, aut illa lata sua culpa tradidit ei, qui se finxit verum dominum, comparente potestate vero domino, tenetur integrē eā illi restituere. Et in hoc posteriori eventu tenetur integrē ea insumere in opere pio, si confititum non fuisset regum dominum, nec eius dominus comparatur in die bōis antōnis, tenetur partem, pro debitis quantitate, insumere in opere pio, & ius illi manet ad ea recuperanda ex illo, qui se finxit dominum.*

V T in calce Disputationis 53. dicebamus, bona incerta fuit, quae habent quidem dominum, cum eadē quā pertineant, seu cui debeat, sed ignoratur quis is sit; quia pītūm fuit invenit, quando ignoratur, quis illorum sit dominus, & sunt quedam as. Inter bona autem incerta non computantur, quearent domino, eōe ad quem spectant, & sunt primo occupant, ut lapili preiō in littore mari aut intra terram inueniunt, & similia alia, quae Disput. 51. citata explicantur, neque diebantur, neque missi, & vniuersit, quae pro derelicto habentur, neque bona vacantia, quae ad fiscum regis eo ipso spectant, vt huc omnia Disputatione citata explanata sunt, vbi quedam alia adiūcimus, quae hoc loco dici poterant, & quae sequentib; Disputationibus conexa cum illis sunt.

C Vt autem sequentib; Disputationib; explicamus, cui facienda sit bonorum incertorum restitutio, ante omnia est obseruandum cum D. Th. 2. 1. 2. 6. 2. art. 5. ad 3. Caiet. ibidem, & cum alijs doctorib; cōmuniter. Antequam restitutio bonorum incertorum faciatur, qui nō sit eorum dominus, fīve, ad quem pertineant, quin & anteā quam circa illa authoritate summi Pontificis compositio fiat, procedere debe rediligenter inquisitionem veti domini, eiulve ad quem pertinet, si ipsa aliqua sit inveniēti quānam sit, vt illi tradantur. Porro ei inquietū fieri debet in locis, ac temporibus, & per sonis, in quibus, & ex quibus, recta ratio praescribit, vt fiat, eo quod ipse fīat a via deprehēndendī, ad quem ea bona pertineant. Quātias vero sufficiens inquisitionis, prudenter arbitrio ei iudicanda, attento valore re restituende, & attenti viis, que occurrent, vt fiat cū ipse deprehēndendī, quāē ea res pertinet, atque at tentus sum pībus, qui in ea inquisitione fieri debet, praferim: si ex re ipsa restituenda sint faciēti, eo neq; in illa accipienda, neque in ea retinēda, interneget in iustitia ex parte eius, quā illa restituere debet, rōne cuius sumptus, aut maiores superius, fierideat ex parte eius, qui illa restituere debet, ad inueniēdū, ad quē ea res pertinet, sed soli in ea inquisitione agatur negotiū eius, ad quē ea res pertinet, cuius proinde sumptus fieri debet. His itaque & alijs circumstantib; concurrentibus attentis, prudentis arbitrio ei indicandum, quāque & quanta inquisitionis sit facienda. Interim vero dām ipses fūctū, quod deprehēndetur persona, ad quāē ea res pertinet, re stituenda non est alteri, nisi ex rei qualitate intelligētur, retinēam illam contentam fore, ut in elemosynam erogetur, aut in alio opere pio, pro anima illius insumatur, sed feruanda erit, aut collocanda in depositum, & vt, quando ea persona comparuerit, ei tradatur, & vt, quādo amīlia fuerit ipsi omnīs elemosynam deprehēndendī, insumatur in operā aliquā pīo. Quando eram in Lusitania, vbi domus, iūcū confraternitatis, sunt misericordie, nonquam laetitia laudata, ad elemosynas, & ad alia misericordia opera exercenda, eratque ipses modica deprehēndendi, ad quem bonum aliquod inceptum attinge-